
Муниципальное образование 
«Томский район»

Администрация Томского района

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А ЗО В А Н И Я  

П Р И К А З

« 2 ?  » utjnhwCo  2020 года №220

Об организации образовательного процесса 
в образовательных организациях на территории 
Томского района в условиях распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)

На основании Указа Президента Российской Федерации от 25.03.2020 г. № 206 «Об 
объявлении в Российской Федерации нерабочих дней», протокола штаба по оперативному 
реагированию по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID- 
2019) от 25.03.2020, Распоряжения Департамента общего образования Томской области от
25.03.2020 №246-р «Об организации образовательного процесса в общеобразовательных 
организациях на территории Томской области в условиях распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-2019)», Распоряжения Департамента общего образования Томской области от
26.03.2020 №247-р «Об организации образовательного процесса в образовательных организациях 
Томской области, реализующих дополнительные образовательные программы, в период с 30 марта 
2020г. по 3 апреля 2020 г.», Распоряжения Департамента общего образования Томской области от
27.03.2020 №249-р «Об организации режима работы в образовательных организациях, 
реализующих дошкольное образование, на территории Томской области»

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Руководителям общеобразовательных организаций:
1.1. продлить весенние каникулы до 05 апреля 2020 года;
1.2. начать образовательный процесс с 06 апреля 2020 года с использованием электронной 

информационно-образовательной среды, в том числе дистанционных образовательных 
технологий;

1.3. с учетом запроса родителей (законных представителей) организовать образовательный 
процесс в очном режиме (непосредственно в образовательной организации) малыми группами (не 
более 12 человек) для обучающихся 11 классов;

1.4. осуществлять организацию образовательного процесса в очном режиме исключительно по
письменному заявлению родителей (законных представителей) с учетом данных
эпидемиологического анамнеза (информация о наличии членов семей, прибывших из зарубежных 
стран или находившихся в контакте с лицами, также прибывших из зарубежных стран) с 
соблюдением противоэпидемических мероприятий в соответствии с рекомендациями



Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от
10.03.2020 №02/3853-2020-27;

1.5. предусмотреть использование различных образовательных технологий, позволяющих 
обеспечивать взаимодействие обучающихся и педагогических работников опосредованно (на 
расстоянии), в том числе с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий;

1.6. обеспечить разработку и принятие нормативных правовых актов об организации 
дистанционного обучения, регламентирующих, в том числе, процедуры текущего и итогового 
контроля по учебным дисциплинам, а также для проведения консультаций обучающимся;

1.7. обеспечить реализацию образовательных программ начального общего, основного общего 
и среднего образования в полном объеме;

1.8. оказывать информационно-методическую поддержку и консультирование обучающихся и 
их родителей (законных представителей) по вопросам организации обучения с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;

1.9. организовать проведение ежедневного мониторинга школьников, обучающихся с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий и тех, кто по 
болезни временно не участвует в образовательном процессе (заболевшие обучающиеся) и 
предоставлять данные в Управление образования начальнику отдела развития и мониторинга 
О.В.Смирновой;

1.10. продолжить разъяснительную работу с педагогическими коллективами, обучающимися и 
их родителями (законными представителями) по вопросам соблюдения мер профилактического 
характера в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019);

1.11. утвердить график дежурства ответственных лиц, обеспечивающих безопасное 
функционирование объектов инфраструктуры организации, с 30.03.2020г. по 05.03.2020г.

2. Руководителям организаций, реализующих дополнительные образовательные 
программы:

2.1. продлить весенние каникулы до 05 апреля 2020 года;
2.2. начать образовательный процесс с 06 апреля 2020 года с использованием электронной 

информационно-образовательной среды, в том числе дистанционных образовательных 
технологий;

2.3. предусмотреть использование различных образовательных технологий, позволяющих 
обеспечивать взаимодействие обучающихся и педагогических работников опосредованно (на 
расстоянии), в том числе с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий;

2.4. обеспечить разработку и принятие нормативных правовых актов об организации 
дистанционного обучение, регламентирующих, в том числе, процедуры текущего и итогового 
контроля по учебным дисциплинам, а также для проведения консультаций обучающимся;

2.5. оказывать информационно-методическую поддержку и консультирование обучающихся и 
их родителей (законных представителей) по вопросам организации обучения с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;

2.6. продолжить разъяснительную работу с педагогическими коллективами, обучающимися и 
их родителями (законными представителями) по вопросам соблюдения мер профилактического 
характера в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019);

2.7. утвердить график дежурства ответственных лиц, обеспечивающих безопасное 
функционирование объектов инфраструктуры организации, с 30.03.2020г. по 05.03.2020г.



3. Руководителям дошкольных образовательных организаций:
3.1. изучить потребность среди родителей (законных представителей), работающих в указанный 

период в соответствии п. 2 Указа Президента от 25.03.2020 №206, в необходимости посещения 
детьми дошкольного возраста образовательных организаций, реализующих дошкольное 
образование;

3.2. в случае выявленной потребности проработать необходимость создания «дежурных групп» 
дошкольного образования для родителей (законных представителей), работающих в указанный 
период в соответствии п. 2 Указа Президента от 25.03.2020 №206;

3.3. при организации работы «дежурных групп»:
- сформировать состав «дежурных групп» численностью не более 10 человек 

преимущественно из детей, посещавших одну группу, по письменному заявлению родителей 
(законных представителей) с учетом данных эпидемиологического анамнеза (информация о 
наличии членов семей, прибывших из зарубежных стран или находившихся в контакте с лицами, 
также прибывших из зарубежных стран) с соблюдением противоэпидемиологических 
мероприятий в соответствии с рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека от 10.03.2020 № 02/3853-2020-27;

- обеспечить организацию медицинского обслуживания и питания воспитанников 
«дежурных групп».

3.4. утвердить график дежурства ответственных лиц, обеспечивающих безопасное 
функционирование объектов инфраструктуры организации, с 30.03.2020г. по 05.03.2020г.

4. Начальнику отдела развития образования и мониторинга О.В.Смирновой:
4.1. предоставлять в Департамент общего образования Томской области сводную информацию 

о функционировании «дежурных групп» дошкольных образовательных организаций до 15.00 
ежедневно на электронные адреса: evs@edu.tomsk.gov.ru, dou@,edu.tomsk.gov.ru.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить заместителя начальника Управления по 
организационным и учебно-методическим вопросам Максимову О. А.

Начальник Ю. В. Дубовицкая

О.А.Максимова

mailto:evs@edu.tomsk.gov.ru

